№ 1-45/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 15 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

при секретаре Черепановой М.А.,

с участием государственного обвинителя -

ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Ворониной Г.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Лукина Д.А.,

потерпевших И.С., Н.И., В.А., И.А., В.С.,

Н.Б., Е.Э., Э.У., Ю.Л., В.С.,

А Ю., А.А., М В., А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, 

-мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, 

- покушение на мошенничество, то есть на приобретение права, на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

1) ФИО1, находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, Лицом №3, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2010 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010 по 20.08.2012, совершил мошенничество, на территории г. Томска, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием членов гаражного кооператива, сотрудников органа государственной регистрации прав собственности, уполномоченных на проведение правовой экспертизы и принятие решения о внесении записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сотрудников администрации муниципального образования «Город Томск», а именно права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, в размере 6006/8471 стоимостью 4011347, 21 рублей, принадлежащих муниципальному образованию «Город Томск», а также права собственности на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске: № № 7, 9, 10, 11, 12, 13, 16, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1: № 34; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2: № № 7, 8, 10, 21, 24, 26, 27; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3: № № 1, 2, 5, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 26; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4: № 8; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5: № № 1, 2, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 19; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6: № № 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27, 28, 29, 31, 32, чем причинил П.И., А.И., С.А., А.В., В.И., И.С., А.А., О.Н., Н.И., А.В., В.С., О.А., Ю.Б., Н.Б., Ю.В., Л.И., Е.А., З.В., Т.И., В.И., Э.У., А.В., И.А., В.А., В.Р., В.П., В.В., Ю.М., С.В., О.Е., Е.С., М Ю., А Ю., А И., П А., Ю.Л., Ю Ю., С В., А П., В В., М В., О Н., В.М., О.В., Н.В., Н.В., В.Г., А.С., Е.Н., П.В. значительный ущерб на сумму 8938 000 рублей, а всего похитил право собственности граждан и муниципального образования «Город Томск» на общую сумму 12949347,21 рублей, что является особо крупным размером, при следующих обстоятельствах: 

Так, в 2010 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010 члены ГСК «Импульс» с целью приватизации земельного участка, расположенного по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, и гаражных боксов, расположенных на нем, на основании устного соглашения привлекли для оказания юридических услуг Лица №3, Лица №2.

В 2010 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010 у него (ФИО1), Лица №2, Лица №3 возник умысел на хищение в особо крупном размере, путем незаконного приобретения права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, а также незаконного приобретения права собственности на гаражные боксы, расположенные на данном земельном участке, принадлежащие и используемые по прямому назначению членами гаражных кооперативов, путем обмана, состоящем в сокрытии информации об оформлении вещных прав на указанные гаражные боксы от истинных владельцев этих гаражных боксов, которые находились в неведении относительно оформления права собственности, внесения недостоверной информации в списки членов кооператива «Импульс», и их предоставления для регистрации права собственности, и злоупотребления доверием, которое заключалось в использовании доверительных отношений с владельцами гаражных боксов, с корыстной целью, при принятии на себя обязательств по оформлению в собственность членов кооператива земельного участка и гаражных боксов, использовании доверительного отношения с сотрудниками администрации муниципального образования «Город Томск», обусловленного служебным положением его (ФИО1) председателя ГСК «Импульс», в результате чего он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3 получили реальную возможность распорядиться данным имуществом. 

В 2010 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010 он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, находясь в г. Томске, имея умысел на хищение долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, а также права собственности на гаражные боксы, расположенные на нем, объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения хищения с использованием служебного положения его (ФИО1), а также Лица №3, Лица №2.

Он (ФИО1), являлся, согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива от 05.11.2008 председателем Кооператива по строительству индивидуальных гаражей «Импульс» ИНН 

<

***> (далее по тексту ГСК «Импульс»). В соответствии с Уставом ГСК «Импульс» являлось добровольным некоммерческим объединением граждан на основе членства с целью строительства и эксплуатации гаражей, осуществляемое путем объединения его членов, имущественных паевых взносов.

В должностные обязанности его (ФИО1), в соответствии с п.4.3.3. Устава ГСК «Импульс», утвержденного протоколом № 6 от 14.06.2011 общего собрания членов кооператива, входило руководство правлением Кооператива и осуществление следующих действий:

- без доверенности выступать от имени Кооператива, подписывать финансовые документы, принимать обязательства, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенности;

- издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива;

- принимать на работу и увольнять штатных сотрудников;

- утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива;

- распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и правлением.

В связи с чем, в силу занимаемого служебного положения он (ФИО1), обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями. 

Участники группы были достоверно осведомлены, о том, что: 

- согласно п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса РФ член гаражного кооператива, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный ему кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество;

- согласно ч. 1 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» предоставление в собственность гражданам и юридическим лицам земельных участков осуществляется на основании решения администрации Томской области или органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования, обладающим правом предоставления соответствующих участков; согласно п. 5 ч. 3 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» предоставление земельных участков в собственность гражданам для целей, не связанных с индивидуальным жилищным строительством, осуществляется бесплатно, в том числе, если потребительскому кооперативу, членами которого они являются, отводился (выделялся) земельный участок для строительства (или на земельном участке разрешалось проектирование, строительство), гаражных комплексов до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации – при условии, что на данном земельном участке создан объект недвижимости (гаражный комплекс);

- согласно п.3.1. Регламента предоставления земельных участков, утвержденного Постановлением администрации г. Томска от 18.10.2010 № 136, в случае если земельный участок отводился (выделялся) для строительства погребов, гаражей, погребных, гаражных комплексов потребительскому кооперативу или двум и более гражданам и (или) им на земельном участке разрешалось проектирование, строительство указанных объектов, для приобретения права общей долевой собственности необходимо совместное обращение всех заинтересованных лиц с заявлением о предоставлении земельного участка. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность граждан должно быть подписано всеми гражданами, в фактическом пользовании которых находятся нежилые помещения в объекте недвижимости, расположенном в границах испрашиваемого в собственность земельного участка. 

Благодаря занимаемой им (ФИО1) должности, участникам группы стало известно, что: 

- на основании Решения исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся № 428/3 от 30.10.1974 Кировскому райисполкому был отведен земельный участок площадью 30000 кв.м. под строительство кооперативных гаражей по Коларовскому тракту в г. Томске, на месте, согласно прилагаемой выкопировке; Кировский райисполком обязали сформировать гаражно-строительный кооператив, строительство гаражей вести подрядным способом силами РСУ Облбытуправления, заказать проект привязки гаражей; разрешение на владение гаражами оформить индивидуально в Кировском комбинате коммунальных предприятий после приемки их комиссией;

- земельный участок отводился под строительство Кировскому райсполкому, в связи с чем, находился в государственной собственности и в силу п. 3 ст. 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» относится к муниципальной собственности. 

- на основании Решения исполнительного комитета Кировского района Совета народных депутатов № 165/4 от 22.06.1979 организован кооператив по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Импульс» на участке, отведенном Решением исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся № 428/3 от 30.10.1974;

- на основании Решения исполнительного комитета Кировского районного Совета народных депутатов № 132/7 от 08.05.1981 для работников завода режущих инструментов организован кооператив «Инструментальщик» по строительству кооперативных индивидуальных гаражей на участке по Коларовскому тракту, отведенном решением горисполкома № 428/3 от 05.10.1974 согласно прилагаемому списку на 36 членов кооператива, утвержден Устав кооператива; 

- на отведенном земельном участке по Коларовскому тракту в г. Томске, в период с конца 1970-х годов до 2000-х годов членами кооперативов по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Импульс», «Инструментальщик» за счет личных средств и своими силами возведены капитальные кирпичные гаражные боксы, на которые право собственности в установленном законом порядке не зарегистрировано.

Участники группы в 2010 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010, совместно разработали преступный план по хищению долей в праве на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске и гаражных боксов, расположенных на нем, посредством внесения недостоверных сведений в документы о членстве в кооперативе, владении гаражными боксами, выплате паевого взноса в ГСК «Импульс», и предоставления данной документации в администрацию г. Томска для выделения земельного участка в общую долевую собственность членов ГСК «Импульс», и последующей регистрации прав на земельный участок и гаражные боксы, в соответствии с положениями Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области». 

Разработанный участниками группы преступный план, включал в себя следующие этапы действий:

- подготовить документы от имени ГСК «Импульс» о включении Лица №3, Лица №3 в члены правления ГСК «Импульс» без проведения общего собрания членов кооператива и выяснения мнения владельцев гаражных боксов;

- включить имущество членов ГСК «Инструментальщик», в общее имущество ГСК «Импульс»; 

- обратиться от имени членов ГСК «Импульс» в администрацию г. Томска с ходатайством об образовании земельного участка, на котором располагались гаражные боксы ГСК «Импульс», ГСК «Инструментальщик»;

- подготовить документы от имени ГСК «Импульс» в которые внести недостоверные сведения, в части членства Лица №2, в кооперативе, выплате паевого взноса, размера долей в праве на общее имущество ГСК «Импульс» его (ФИО1), Лица №3, Лица №2;

- от имени членов ГСК «Импульс» подать заявление о выделении образованного земельного участка в общую долевую собственность;

- получить постановление мэра Города Томска о предоставлении земельного участка в общую долевую собственность ГСК «Импульс»;

- используя указанное Постановление Мэра г. Томска обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с целью регистрации права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок; 

- используя указанное Постановление Мэра г. Томска обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с целью регистрации права собственности на гаражные боксы на себя лично. 

Выполнение перечисленных выше этапов обеспечивалось возможностями его (ФИО1) в силу служебного положения председателя кооператива, а также возможностями и служебным положением Лица №2, Лица №3, полученными ими после подготовки документов от имени ГСК «Импульс» о включении Лица №2, Лица №3 в члены правления ГСК «Импульс», вследствие чего получили доступ к сведениям о членах ГСК «Импульс», бухгалтерской, налоговой документации кооператива, печати ГСК «Импульс», а также он (ФИО1) обладал правом подписи документов от имени кооператива, использованием в корыстных целях доверительных отношений с членами гаражного кооператива и сотрудниками администрации муниципального образования «Город Томск», обусловленных служебным положением его (ФИО1), Лица №2, Лица№3.

В период с конца 1970-х годов по 19.05.2009 в результате самостоятельного строительства гаражных боксов, либо приобретения готовых гаражных боксов путем оплаты, члены ГСК «Импульс» и ГСК «Инструментальщик» стали владельцами, в том числе: П.И. гаражных боксов №№ 7, 10, 12 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; А.И. гаражных боксов № 9 и № 10 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; С.А. гаражного бокса № 13 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; А.В. гаражного бокса № 16 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; В.И. гаражного бокса № 34 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1, в г. Томске; И.С. гаражных боксов №№ 7, 10 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; А.А. гаражного бокса № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; О.Н. гаражного бокса № 21 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; Н.И. гаражного бокса № 24 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; А.В. гаражного бокса № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2 в г. Томске; В.С. гаражного бокса № 27 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; О.А. гаражного бокса № 1 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; Ю.Б. гаражного бокса № 2 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; ФИО2 гаражного бокса № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; Ю.В. гаражного бокса № 14 по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, в г. Томске; Л.И. гаражного бокса № 16 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; Е.А. гаражного бокса № 17 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; З.В. гаражного бокса № 19 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; Т.И. гаражного бокса № 20 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; В.И. гаражного бокса № 22, по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, в г. Томске; Э.У. гаражного бокса № 23 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; А.В. гаражных боксов № 25 и № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, в 

<

...> по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; И.А. гаражного бокса № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4, в г. Томске; В.А. гаражного бокса № 1 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; В.В. гаражного бокса № 2, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; В.Р. гаражного бокса № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; В.П. гаражного бокса № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; В.В. гаражного бокса № 10, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; Ю.М. гаражного бокса № 11 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; С.В. гаражного бокса № 12 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; О.Е. гаражного бокса № 13 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; Е.С. гаражного бокса № 16 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; М Ю. гаражных боксов № 19 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске и № 27 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске; А Ю. гаражного бокса № 3 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; А И. гаражного бокса № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; П А. гаражного бокса № 6, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; Ю.Л., гаражного бокса № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; Ю Ю. гаражного бокса № 9 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; С В. гаражного бокса № 10, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; А П. гаражного бокса №11, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6 в г. Томске; В В. гаражного бокса № 12 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; М В. гаражного бокса № 13 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске; О Н. гаражного бокса № 15, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; В.М. гаражного бокса № 17 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; О.В. гаражного бокса № 21 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; Н.В., гаражного бокса № 23, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; Н.В. гаражного бокса № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; В.Г. гаражного бокса № 28 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске; А.С. гаражного бокса № 29, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; Е.Н. гаражного бокса № 31, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; П.В. гаражного бокса № 32 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске.

В соответствии с п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса РФ член гаражного кооператива, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный ему кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество.

В соответствии с п. 2 ст. 216 Гражданского кодекса РФ, вещные права на имущество могут принадлежать лицам, не являющимся собственниками этого имущества, а согласно п. 4 ст. 216 Гражданского кодекса РФ, вещные права лица, не являющегося собственником, защищаются от их нарушения любым лицом в порядке ст. 305 Гражданского кодекса РФ. 

Таким образом, права, предусмотренные ст.ст. 301-304 Гражданского кодекса РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющегося собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного владения либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. 

Поскольку строительство гаражных боксов в ГСК «Импульс», ГСК «Инструментальщик» было осуществлено в строгом соответствии с целевым предназначением земельного участка на отведенном для гаражей месте, но без проектно-сметной документации и по завершению строительства гаражных боксов в установленном законом порядке они не были введены в эксплуатацию, то есть по состоянию на 2010 год, являлись самостоятельными постройками. В силу ст. 222 Гражданского кодекса РФ все гаражные боксы имели юридический статус самовольных построек. 

В связи с выполнением должностных обязанностей им (ФИО1) в ГСК «Импульс», члены преступной группы достоверно убедились в отсутствии в ГСК «Импульс» проектно-сметной документации на построенные гаражные боксы, удостоверились, что гаражные боксы не введены в эксплуатацию, право собственности в установленном законом порядке на членов кооператива не зарегистрировано, а паевые взносы всеми членами ГСК «Импульс» внесены путем строительства своих гаражных боксов собственными силами либо путем приобретения за счет собственных средств.

Так, 12.02.2010 он (ФИО1), действуя, как председатель ГСК «Импульс», в целях реализации преступного плана выдал доверенность № 70-01/098526 от 12.02.2010 от имени ГСК «Импульс» на имя Лица №3, согласно которой последний был уполномочен представлять ГСК «Импульс» в органах по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Томской области по вопросу оформления права, в том числе права собственности на земельный участок по Коларовскому тракту, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых зарегистрированных документов, расписываться за председателя ГСК «Импульс» и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения. 

19.04.2010 Лицо №3, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), Лицом №2, реализуя совместный преступный умысел, выступая в качестве представителя ГСК «Импульс», обратился с заявлением № 14270 от 19.04.2010 в ОГУП «ТОЦТИ» о выполнении работ по технической инвентаризации объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

...>, в г. Томске.

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, инвентарный номер: 69:401:1000:18:12333 по состоянию на 24.05.2010, 16.07.2010 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 01.07.2010 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, данному объекту с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.1, инвентарный номер: 69:401:1000:18:12332 по состоянию на 24.05.2010, 16.07.2010 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 01.07.2010 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, данному объекту с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.2, инвентарный номер: 69:401:1000:18:12334 по состоянию на 24.05.2010, 16.07.2010 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 01.07.2010 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, данному объекту, с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

28.01.2011 Лицо №3, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), Лицом №2, выступая в качестве представителя ГСК «Импульс», обратился с заявлением № 15526 от 28.01.2011 в ОГУП «ТОЦТИ» о выполнении работ по технической инвентаризации объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

...>, стр.4, стр. 5, стр.6, стр. 7, в г. Томске.

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, инвентарный номер: 69:401:1000:18:13187 по состоянию на 09.03.2011, 21.03.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 20.01.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11 стр.3, данному объекту, с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.4, инвентарный номер: 69:401:1000:18:13188 по состоянию на 09.03.2011, 21.03.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 20.01.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, стр.4, данному объекту с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.5, инвентарный номер: 69:401:1000:18:13189 по состоянию на 09.03.2011, 21.03.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение, 20.01.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, стр.5, данному объекту с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, инвентарный номер: 69:401:1000:18:13190 по состоянию на 09.03.2011, 21.03.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 20.01.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, стр.6, данному объекту, с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8/11, стр.7, инвентарный номер: 69:401:1000:18:13191 по состоянию на 09.03.2011, 21.03.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 20.01.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8/11, стр.7 данному объекту, с ранее сложившимся адресом: по Коларовскому тракту. 

После чего Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно и согласовано с ним (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, без проведения общего собрания членов ГСК «Импульс» и выяснения мнений владельцев гаражных боксов, изготовили протокол № 6 общего собрания членов кооператива от 14.05.2011, согласно которого включили себя в члены правления ГСК «Импульс», а также внесли изменения в Устав ГСК «Импульс».

В должностные обязанности Лица №2, Лица №3, в соответствии с п.4.3.2. Устава ГСК «Импульс», утвержденного протоколом № 6 от 14.06.2011 общего собрания членов кооператива, входило осуществлять следующие полномочия:

- решать вопросы о принятии в члены Кооператива и исключении из него;

- определять размер вступительных, паевых, дополнительных членских и иных взносов и устанавливать сроки их внесения;

- принимать решения о внесении целевого взноса, утверждать размер и сроки внесения и направления их использования;

- планировать хозяйственную и финансовую деятельность Кооператива;

- решать вопрос о создании отделений Кооператива;

- решать вопрос о предоставлении займа члену Кооператива;

- утверждать смету затрат и штатное расписание аппарата Кооператива;

- руководить текущей деятельностью Кооператива, за исключением вопросов, отнесенных Уставом к компетенции других органов Кооператива;

- являться главным распорядителем кредитов и контролировать правильность расходования средств Кооператива;

- созывать общее собрание, готовить документы к собранию;

- утверждать и предоставлять общему собранию планы работ для осуществления уставной деятельности Кооператива, контролировать выполнение принятых решений;

- рассматривать предложения и заявления членов Кооператива;

- утверждать внутренние документы Кооператива, за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции общего собрания;

- утверждать и вносить изменения в Положение о порядке оплаты членами Кооператива паевых и иных платежей;

- представлять кооператив в органах власти и управления, а также в отношениях с юридическими и физическими лицами.

В связи с чем, в силу занимаемого служебного положения Лицо №2, Лицо №3, получили административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия. 

Реализуя преступный умысел, с целью выделения земельного участка, расположенного по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, членам ГСК «Импульс» 09.06.2011 он (ФИО1), чьи действия охватывались единым умыслом с Лицом №3, Лицом №2 обратился в администрацию г. Томска с заявлением о предоставлении права собственности на земельный участок по адресу: 

<

...>.

На основании Решения исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся № 428/3 от 30.10.1974, решения исполнительного комитета Кировского районного Совета народных депутатов № 165/4 от 22.06.1979, кадастрового паспорта здания, технических паспортов на земли населенных пунктов, администрацией г. Томска было вынесено постановление № 656-з от 20.03.2012 об образовании земельного участка по адресу: 

<

...>, образован земельный участок по адресу: 

<

...>, площадью 8471 кв.м. на котором расположены гаражи индивидуальных легковых автомобилей, утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории. 

После чего в продолжение преступного умысла он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно и согласовано, находясь в г. Томске, в период 09.06.2011 по 28.03.2012, согласно разработанного плана подготовили документы от имени ГСК «Импульс», а именно список членов кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Импульс» по строениям расположенным по адресам: ул. Континентальная, 8/11; ул. Континентальная, 8/11, стр.1; ул. Континентальная, 8/11, стр. 2; ул. Континентальная, 8/11, стр. 3; ул. Континентальная, 8/11, стр. 4; ул. Континентальная, 8/11, стр. 5; по ул. Континентальная, 8/11, стр.6; по ул. Континентальная, 8/11, стр. 7, содержащие заведомо ложные сведения в части, того, что:

- Лицо №3 является владельцем индивидуальных гаражей в ГСК «Импульс», а именно гаражных боксов №№ 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; гаражных боксов №№ 2, 14, 20, 23, 24, 27, 34 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1, в г. Томске; гаражных боксов №№ 12, 23, 26, 27, 28, 29 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; гаражных боксов №№ 1, 2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; гаражных боксов №№ 1, 2, 3, 12, 13, 14 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4, в г. Томске; гаражных боксов №№ 1, 2, 4, 5, 8, 9, 10, 20, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; гаражных боксов №№ 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 29, 31, 32, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; гаражных боксов №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 7, в г. Томске (в то время как последний являлся владельцем только одного бокса № 11 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1, в г. Томске, что давало ему право на 41/8471 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске);

- Лицо №2 является членом кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Импульс» и за ним закреплены: гаражные боксы №№ 12, 13, 16, 17 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; гаражные боксы №№ 3, 18, 22, 25, 30 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1, в г. Томске; гаражные боксы №№ 7, 8, 10, 19, 20, 21, 24, 25 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске; гаражные боксы №№ 8, 9, 10, 11, 12, 19, 20, 21, 25, 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; гаражные боксы №№ 4, 5, 6, 8, 9, 11, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4, в г. Томске; гаражные боксы №№ 7, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске; гаражные боксы №№ 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске; гаражные боксы №№ 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 7, в г. Томске (в то время как Лицо №2, не являлся владельцем боксов в кооперативе, в связи с чем не имел право на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске);

- за ним (ФИО1) закреплены гаражные боксы: № 31 по ул. Континентальной, 8/11, стр.2, в г. Томске; №№ 5, 6, 7, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске; гаражные боксы №№ 7, 10, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4, в г. Томске; гаражные боксы №№ 3, 4, по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске (в то время как он (ФИО1) являлся фактически владельцем 7-ми гаражных боксов, что давало ему право на 289/8471 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске), а также расчет долей в земельном участке по адресу: 

<

...>, общей площадью 8471 кв.м. для членов кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Импульс», согласно которому Лицо №2, якобы имел право на 2624/8471 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; Лицо №3 на 2957/8471 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске; он (ФИО1) на 755/8471 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске. 

Он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, Лицом №3, реализуя единый преступный умысел, подписал указанные документы, в качестве председателя ГСК «Импульс». После чего он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно, обеспечили подписание данных документов иными членами ГСК «Импульс», включенными ими в список, введя их в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

После чего Лицо №3 не позднее 28.03.2012, реализуя преступный умысел, действуя, согласно выданной доверенности, предоставил в департамент архитектуры и градостроительства администрации 

<

...>, в г. Томске указанные документы.

28.03.2012 он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, Лицом №3, выступая председателем ГСК «Импульс» обратился в департамент архитектуры и градостроительства администрации 

<

...>, в г. Томске с заявлением о продолжении работы по предоставлению права собственности на земельный участок по адресу: 

<

...> (вх. 1077/14 от 09.06.2011) в связи с получением кадастрового паспорта. 

На основании указанных документов, содержащих недостоверные сведения, и п. 5 ч. 3 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 73-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» и ст. 36 Земельного кодекса РФ администрацией г. Томска было вынесено постановление № 968-з от 05.05.2012, согласно которому в общую долевую собственность предоставлен бесплатно земельный участок по адресу: 

<

...>, площадью 8471 кв.м. на котором расположены гаражи индивидуальных легковых автомобилей, в том числе в количестве 2624/8471 долей в праве Лицу №2, в количестве 2957/8471 долей в праве Лицу №3, в количестве 755/8471 долей в праве ему (ФИО1). 

11.05.2012 в продолжение преступного умысла он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, с целью хищения права собственности на земельный участок, обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с заявлениями входящий номер 01/156/2012-624 о регистрации права общей долевой собственности в размере 6336/8471 на свое имя, предоставив в обоснование постановление администрации г.Томска от 05.05.2012 № 968-з.

В результате чего, на основании представленных документов, 29.05.2012 сотрудник Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, будучи введенным в заблуждение, относительно наличия у него (ФИО1), Лица №2, Лица №3 права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находясь по ул. Пушкина, 34/1, в г. Томске, зарегистрировал право собственности в отношении долей в праве на земельный участок по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске на Лицо №2 в количестве 2624/8471, на Лицо №3 в количестве 2957/8471, на него (ФИО1) в количестве 755/8471.

В период с 11.07.2012 по 20.08.2012, в продолжение преступного умысла, с целью хищения права собственности на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно и согласовано, обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, предоставив в обоснование имущественных прав Постановление администрации г. Томска № 968-з от 05.05.2012. 

Сотрудник Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, в период с 11.07.2012 по 20.08.2012, находясь по ул. Пушкина, 34/1, в г. Томске, будучи введенным в заблуждение, относительно наличия у него (ФИО1), Лица №2, Лица №3 права на гаражные боксы, зарегистрировал право собственности на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6: № 3, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3: № 5 на него (ФИО1); на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске: № № 7, 9, 10, 11; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1: № 34; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2: № № 7, 10, 26, 27; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3: № 1, 2, 14, 16, 17, 22, 23; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5: № № 1, 2, 4, 5, 8, 10; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6: № № 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 29 на Лицо №3; на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске: № № 12, 13, 16; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2: № № 8, 21, 24; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3: № 19, 20, 25, 26; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4: № 8; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5: № № 11, 12, 13, 16, 19; по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6: № № 17, 21, 23, 26, 27, 28, 31, 32, на Лицо №2.

Таким образом, он (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, Лицом №3, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2010 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 12.02.2010 по 20.08.2012, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, приобрел право собственности на чужое имущество в особо крупном размере, а именно долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, в размере 6006/8471 стоимостью 4011347, 21 рублей, принадлежащих муниципальному образованию «Город Томск», а также права собственности на гаражные боксы № 7 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске стоимостью 135000 рублей, № 11 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске стоимостью 188000 рублей, № 12 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске стоимостью 188000 рублей, принадлежащие П.И., чем причинил последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 511 000 рублей; гаражные боксы № 9 и № 10, по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске стоимостью 135000 рублей каждый, принадлежащие А.И., чем причинил последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 270000 рублей; гаражный бокс № 13 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске стоимостью 135000 рублей, принадлежащий С.А., чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 16 по ул. Континентальной, 8/11, в г. Томске, принадлежащий А.В. стоимостью 135000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 34 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 1, в г. Томске, принадлежащий В.И. стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражные боксы № № 7, 10 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, стоимостью 145000 рублей каждый, принадлежащие И.С., чем причинил последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 290000 рублей; гаражный бокс № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, принадлежащий А.А. стоимостью 145000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 21 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, принадлежащий О.Н., стоимостью 145000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 24 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, принадлежащий Н.И. стоимостью 145000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, принадлежащий А.В. стоимостью 107000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 27 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 2, в г. Томске, принадлежащий В.С., стоимостью 145000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 1, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий О.А. стоимостью 143000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 2 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, принадлежащий Ю.Б. стоимостью 106000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий Н.Б. стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 14, по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, в г. Томске, принадлежащий Ю.В. стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 16, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий Л.И., стоимостью 143000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 17, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий Е.А., стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 19 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий З.В. стоимостью 143000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 20 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий Т.И., стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 22, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий В.И., стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 23 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 3, в г. Томске, принадлежащий Э.У., стоимостью 143000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражные боксы № 25 и № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр.3, в г. Томске стоимостью 143000 рублей каждый, № 4 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске стоимостью 150000 рублей, принадлежащие А.В., чем причинил последнему значительный ущерб, в крупном размере на сумму 436000 рублей; гаражный бокс № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 4, в г. Томске, принадлежащий И.А., стоимостью 215000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 1 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий В.А., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 2 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий В.В., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий В.Р., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий В.П., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 10, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий В.В., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 11 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий Ю.М., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 12 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий С.В., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 13 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий О.Е., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 16 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске, принадлежащий Е.С., стоимостью 150000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражные боксы № 19 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 5, в г. Томске стоимостью 150000 рублей и № 27 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске стоимостью 174 000 рублей, принадлежащие М Ю., чем причинил последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 324000 рублей; гаражный бокс № 3 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий А Ю. стоимостью 129000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 5 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий А И. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 6, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий П А., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 8 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий Ю.Л. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 9 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий Ю Ю., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 10, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий С В., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 11 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий А П. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 12 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий В В., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 13 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске, принадлежащий М В., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 15, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий О Н., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 17 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий В.М. стоимостью 129000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 21 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий О.В. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 23, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий Н.В. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 26 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий Н.В. стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 28 по ул. Континентальной, 8/11, стр.6, в г. Томске, принадлежащий В.Г., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 29, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий А.С., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 31, по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий Е.Н., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб; гаражный бокс № 32 по ул. Континентальной, 8/11, стр. 6, в г. Томске, принадлежащий П.В., стоимостью 174000 рублей, чем причинил последнему значительный ущерб, а всего похитил право собственности граждан и муниципального образования «Город Томск» на общую сумму 12949 347,21 рублей, что является особо крупным размером.

2) Он же (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 22.06.2012 по 16.02.2014, с использованием своего служебного положения, совершил мошенничество, на территории г. Томска, то есть хищение чужого имущества – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием членов ГСК «Математик» М.Ю., А.А., Л.В., Л.И., В.Л., В.С., Е.Э., Ш.М., чем указанным гражданам причинен значительный ущерб на сумму 108000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

В 2012 году у него (ФИО1), Лица №2, возник умысел на хищение денежных средств членов ГСК «Математик», под предлогом приватизации недвижимого имущества членов ГСК «Математик», в связи с чем находясь в г. Томске, объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения хищения с использованием служебного положения его (ФИО1) и Лица №2.

Он (ФИО1), являлся, согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива от 01.08.2011 председателем Кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» ИНН 

<

***> (далее по тексту ГСК «Математик»). В соответствии с Уставом ГСК «Математик» являлось добровольным некоммерческим объединением граждан и юридических лиц на основе членства в форме специализированного потребительского кооператива, с целью удовлетворения потребностей в гаражах.

В должностные обязанности его (ФИО1), в соответствии с п.4.3.3. Устава ГСК «Математик», утвержденного протоколом № 2 от 24.08.2011 общего собрания членов кооператива, входило руководство правлением Кооператива и осуществление следующих действий:

- без доверенности выступать от имени Кооператива, подписывать финансовые документы, принимать обязательства, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенности;

- издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива;

- принимать на работу и увольнять штатных сотрудников;

- утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива;

- распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и правлением;

- заключать договоры от имени Кооператива.

Лицо №2, являлся, согласно протокола № 2 общего собрания членов кооператива от 24.08.2011 членом правления ГСК «Математик».

В должностные обязанности Лица №2, в соответствии с п.4.3.2. Устава ГСК «Математик», утвержденного протоколом № 2 от 24.08.2011 общего собрания членов кооператива, входило осуществлять следующие полномочия:

- решать вопросы о принятии в члены Кооператива и исключении из него;

- определять размер вступительных, паевых, дополнительных членских и иных взносов и устанавливать сроки их внесения;

- принимать решения о внесении целевого взноса, утверждать размер и сроки внесения и направления их использования;

- определять порядок покрытия убытков Кооператива;

- планировать хозяйственную и финансовую деятельность Кооператива;

- решать вопрос о создании отделений Кооператива;

- решать вопрос о предоставлении займа члену Кооператива;

- утверждать смету затрат и штатное расписание аппарата Кооператива;

- руководить текущей деятельностью Кооператива, за исключением вопросов, отнесенных Уставом к компетенции других органов Кооператива;

- являться главным распорядителем кредитов и контролировать правильность расходования средств Кооператива;

- созывать общее собрание, готовить документы к собранию;

- утверждать и предоставлять общему собранию планы работ для осуществления уставной деятельности Кооператива, контролировать выполнение принятых решений;

- рассматривать предложения и заявления членов Кооператива;

- утверждать внутренние документы Кооператива, за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции общего собрания;

- утверждать и вносить изменения в Положение о порядке оплаты членами Кооператива паевых и иных платежей;

- представлять кооператив в органах власти и управления, а также в отношениях с юридическими и физическими лицами.

Кроме того, Лицо №2, согласно Решения учредителя № 1 от 26.05.2010, являлся единственным учредителем и директором ООО «Юридическая компания «Алруд». В соответствии с Уставом Общества, утвержденного решением учредителя № 1 от 26.05.2010, был уполномочен осуществлять руководство текущей деятельностью ООО «Юридическая компания «Алруд», а он (ФИО1), являлся, согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива от 05.11.2008 председателем Кооператива по строительству индивидуальных гаражей «Импульс» ИНН 

<

***> (далее по тексту ГСК «Импульс»), в связи с чем имел доступ к печати кооператива. 

Участники группы в период с 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 22.06.2012 по 22.01.2014, совместно разработали преступный план по хищению денежных средств членов ГСК «Математик» путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом оформления в собственность граждан долей в праве на земельные участки по ул. Континентальной, 8б и по ул. Континентальной, 8г, в г. Томске и гаражных боксов, расположенных на них. 

Разработанный участниками группы преступный план, включал в себя следующие этапы действий: 

- довести до членов ГСК «Математик» сведения о необходимости внесения денежных средств на приватизацию земельных участков и гаражных боксов;

- с целью завуалирования своих преступных действий изготовить бланки квитанций к приходно-кассовым ордерам, с оттиском печати ГСК «Математик», то есть умышленно исказить наименование кооператива; 

- под предлогом оформления прав на недвижимое имущество членов ГСК «Математик» принять денежные средства;

- использовать при приеме денежных средств, в том числе печать ГСК «Импульс»;

- принять часть денежных средств от имени ООО «Юридическая Компания Алруд», как организации оказывающей юридические услуги ГСК «Математик»; 

- полученные денежные средства от членов ГСК «Математик», похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Выполнение перечисленных выше этапов обеспечивалось их (ФИО1, Лица №2) возможностями с силу служебного положения, вследствие чего они имели доступ к сведениям о членах ГСК «Математик», бухгалтерской документации кооператива, печати ГСК «Математик», ГСК «Импульс», а также он (ФИО1) обладал правом подписи документов от имени кооператива. 

После чего с 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 22.06.2012, находясь в г. Томске он (ФИО1), Лицо №2, с целью хищения денежных средств членов ГСК «Математик», изготовили квитанции к приходным кассовым ордерам с оттиском печати «Метематик», которые планировали выдавать членам кооператива при приеме денежных средств под предлогом приватизации. 

С целью реализации преступного умысла, в период с 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 22.06.2012 он (ФИО1), Лицо №2, как лично, так и путем проведения телефонных переговоров довели до членов ГСК «Математик» информацию о необходимости внесения денежных средств для проведения приватизации гаражных боксов и земельных участков по ул. Континентальной, 8б, ул. Континентальной, 8г, в г. Томске. 

Так, он (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя совместно и согласованно с Лицом №2, с целью хищения денежных средств граждан, выступая как председатель ГСК «Математик», обладая организационно-распорядительными полномочиями, под предлогом сбора денежных средств для оформления в собственность владельцев гаражных боксов и земельных участков, используя служебное положение, не имея намерений исполнять обязательства перед М.Ю., А.А., Л.В., Л.И., В.Л., В.С., Е.Э., Ш.М., путем обмана и злоупотребления доверием, сообщая заведомо ложную информацию, о том, что будет осуществлена приватизацию гаражного бокса и земельного участка, тем самым, вводя членов ГСК «Математик» в заблуждение, относительно преступных намерений, побуждая осуществлять оплату, при этом, заведомо не имея намерений исполнять обязательства 22.06.2012 принял от:

- Ш.М. денежные средства в сумме 10000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 22.06.2012 с оттиском ГСК «Математик»;

- М.Ю. денежные средства в сумме 5000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 22.06.2012 с оттиском печати ГСК «Математик»;

- В.С. денежные средства в сумме 5000 рублей выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 22.06.2012 с оттиском печати ГСК «Математик», 

В продолжение преступного умысла, он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, находясь в г. Томске, в период с ноября 2012 года по 09.02.2013 принял от А.И. денежные средства Е.Э. в сумме 5000 рублей, выписав квитанцию ГСК «Математик», без номера и даты; от Л.В. денежные средства в сумме 5000 рублей, выписав квитанцию к кассовому ордеру б/н. от 20.01.2013; от А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 09.02.2013.

Лицо №2, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), находясь в г. Томске, в период с 18.09.2013 по 22.01.2014 выступая как директор ООО «Юридическая Компания «Алруд», под предлогом оказания юридических услуг по оформлению прав на имущество членов ГСК «Математик», не имея намерений исполнять принятые на себя обязательства, принял от Е.О. денежные средства Л.В., в сумме 5000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру № 66/2013; денежные средства В.Л. в сумме 5000 рублей; денежные средства Ш.М. в сумме 14.000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру ГСК «Математик» без номера, подписи принявшего лица от 22.01.2014. 

Он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, находясь в г. Томске, с целью хищения денежных средств граждан в период с декабря 2013 по 16.02.2014 принял:

- от А.И. денежные средства Е.Э. в сумме 7000 рублей;

- от Е.О. денежные средства Л.В. в сумме 7000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты с оттиском печати ГСК «Импульс»;

- от М.Ю. денежные средства в сумме 14 000 рублей, выписав квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 19.01.2014 с оттиском печати ГСК «Импульс»;

- Л.И. денежные средства в сумме 7000 рублей, выписав квитанцию б/н. от 19.01.2014 с оттиском печати ГСК «Импульс».

- В.С. денежные средства в сумме 7000 рублей, выписав квитанцию б/н. от 25.01.2014 с оттиском печати ГСК «Импульс».

16.02.2014, он (ФИО1), находясь в гаражном боксе № 10 по ул. Континентальной, 8а, в г. Томске, действуя совместно и согласованно с Лицом №2, с целью хищения денежных средств принял от А.А. денежные средства в сумме 7000 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н. от 16.02.2014.

Полученные от членов ГСК «Математик» денежные средства в кассу кооператива он (ФИО1), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, не внес, обязательства перед М.Ю., А.А., Л.В., Л.И., В.Л., В.С., Е.Э., Ш.М. по приватизации земельного участка и гаража, не исполнил, а умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, с использованием своего служебного положения похитил. Похищенные денежные средства, он (ФИО1) совместно с Лицом №2, действуя согласно преступного плана, распределил между участниками преступной группы. 

Таким образом он (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 22.06.2012 по 16.02.2014, с использованием своего служебного положения, совершил мошенничество, на территории г. Томска, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием членов ГСК «Математик», похитил денежные средства М.Ю. в сумме 19000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства А.А. в сумме 12000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства Л.В. в сумме 12000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства Л.И. в сумме 12000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства В.Л. в сумме 5000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства В.С. в сумме 12000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства Е.Э. в сумме 12 000 рублей, чем причинил значительный ущерб, денежные средства Ш.М. в сумме 24000 рублей, а всего похитил денежные средства на общую сумму 108000 рублей.

3) Он же (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, Лицом №3, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2011 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011 по 06.12.2016, совершил покушение на мошенничество, на территории г. Томска, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием членов гаражного кооператива, сотрудников органа государственной регистрации прав собственности, уполномоченных на проведение правовой экспертизы и принятие решения о внесении записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сотрудников администрации муниципального образования «Город Томск», а именно права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельные участки, расположенные по адресу: 

<

...>, в размере 1540/3261 стоимостью 1538275, 35 рублей; по адресу: 

<

...>, в размере 167/554 стоимостью 198653, 13 рублей, принадлежащие муниципальному образованию «Город Томск», а также права собственности на гаражные боксы, расположенные по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске: № № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 20, 23, 32; по ул. Континентальной, 8б, стр. 3: №№ 2, 9; по ул. Континентальной, 8г: №№ 2, 5, 6, принадлежащие М.Ю., А.А., П.И., Т.М., Е.О., Ш.М., Л.В., Л.И., В.Л.; В.С., В.Д., И.Н., О.В., Е.В., С.А., Е.Э., чем причинил бы указанным гражданам и муниципальному образованию «Город Томск» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5928192, 46 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так в 2011 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011 члены ГСК «Математик», с целью приватизации земельных участков, расположенных по ул. Континентальной, 8б и ул. Континентальной, 8г, в г. Томске, и гаражных боксов расположенных на них, на основании устного соглашения привлекли для оказания юридических услуг Лицо №3, Лицо №2.

В 2011 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011 у него (ФИО1), Лица №2, Лица №3 возник умысел на хищение в особо крупном размере, путем незаконного приобретения права на доли в праве общей долевой собственности на земельные участки, расположенные по ул. Континентальной, 8б, по ул. Континентальной, 8г, в г. Томске, а также незаконного приобретения права собственности на гаражные боксы, расположенные на данных земельных участках, принадлежащие и используемые по прямому назначению членами гаражных кооперативов, путем обмана, состоящем в сокрытии информации об оформлении вещных прав на указанные гаражные боксы от истинных владельцев этих гаражных боксов, которые находились в неведении относительно оформления права собственности, внесения недостоверной информации в списки членов кооператива «Математик», и их предоставления для регистрации права собственности, и злоупотребления доверием, которое заключалось в использовании доверительных отношений с владельцами гаражных боксов, с корыстной целью, при принятии на себя обязательств по оформлению в собственность членов кооператива земельных участков и гаражных боксов, использовании доверительного отношения с сотрудниками администрации муниципального образования «Город Томск» обусловленного служебным положением его (ФИО1) председателя ГСК «Математик», в результате чего он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3 получили реальную возможность распорядиться данным имуществом.

В 2011 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011 он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, находясь в г. Томске, имея умысел на хищение долей в праве общей долевой собственности на земельные участки по ул. Континентальной, 8б, в г. Томске и по ул. Континентальной, 8г, в г. Томске, а также права собственности на гаражные боксы, расположенные на данных земельных участках, объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения хищения с использованием служебного положения его (ФИО1), а также Лица №3, Лица №2.

Он (ФИО1), являлся, согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива от 01.08.2011 председателем Кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» ИНН 

<

***> (далее по тексту ГСК «Математик»). В соответствии с Уставом ГСК «Математик» являлось добровольным некоммерческим объединением граждан и юридических лиц на основе членства в форме специализированного потребительского кооператива, с целью удовлетворения потребностей в гаражах.

В должностные обязанности его (ФИО1), в соответствии с п.4.3.3. Устава ГСК «Математик», утвержденного протоколом № 2 от 24.08.2011 общего собрания членов кооператива, входило руководство правлением Кооператива и осуществление следующих действий:

- без доверенности выступать от имени Кооператива, подписывать финансовые документы, принимать обязательства, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенности;

- издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива;

- принимать на работу и увольнять штатных сотрудников;

- утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива;

- распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и правлением;

- заключать договоры от имени Кооператива.

Кроме того, он (ФИО1), являлся, согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива от 01.08.2011 Устава Кооператива «Южный», утвержденного протоколом № 2 от 06.09.2013 общего собрания членов кооператива, председателем Кооператива «Южный» ИНН 

<

***>. В соответствии с Уставом Кооператив «Южный» являлся некоммерческой организацией, созданной как добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства в форме специализированного потребительского кооператива, с целью удовлетворения потребностей в гаражах.

В должностные обязанности его (ФИО1), в соответствии с п.4.3.3. входило руководство правлением Кооператива и осуществление следующих действий:

- без доверенности выступать от имени Кооператива, подписывать финансовые документы, принимать обязательства, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенности;

- издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива;

- принимать на работу и увольнять штатных сотрудников;

- утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива;

- распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и правлением;

- заключать договоры от имени Кооператива.

В связи с чем, в силу занимаемого служебного положения в ГСК «Математик» и Кооператива «Южный», он (ФИО1), обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями.

Участники группы были достоверно осведомлены, о том, что: 

- согласно п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса РФ член гаражного кооператива, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный ему кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество;

- согласно ч. 1 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» предоставление в собственность гражданам и юридическим лицам земельных участков осуществляется на основании решения администрации Томской области или органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования, обладающим правом предоставления соответствующих участков; согласно п. 5 ч. 3 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» предоставление земельных участков в собственность гражданам для целей, не связанных с индивидуальным жилищным строительством, осуществляется бесплатно, в том числе, если потребительскому кооперативу, членами которого они являются, отводился (выделялся) земельный участок для строительства (или на земельном участке разрешалось проектирование, строительство), гаражных комплексов до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации – при условии, что на данном земельном участке создан объект недвижимости (гаражный комплекс);

- согласно п.3.1. Регламента предоставления земельных участков, утвержденного Постановлением администрации г. Томска от 18.10.2010 № 136, в случае если земельный участок отводился (выделялся) для строительства погребов, гаражей, погребных, гаражных комплексов потребительскому кооперативу или двум и более гражданам и (или) им на земельном участке разрешалось проектирование, строительство указанных объектов, для приобретения права общей долевой собственности необходимо совместное обращение всех заинтересованных лиц с заявлением о предоставлении земельного участка. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность граждан должно быть подписано всеми гражданами, в фактическом пользовании которых находятся нежилые помещения в объекте недвижимости, расположенном в границах испрашиваемого в собственность земельного участка. 

Благодаря занимаемым им (ФИО1) должностям, участникам группы стало известно, что: 

- Решением исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся № 428/3 от 30.10.1974 Кировскому райисполкому был отведен земельный участок площадью 3.0 га под строительство кооперативных гаражей боксового типа по Коларовскому тракту в г. Томске, на месте, согласно прилагаемой выкопировке; Кировский райисполком обязали сформировать гаражно-строительный кооператив, строительство гаражей вести подрядным способом силами РСУ Облбытуправления, заказать проект привязки гаражей, исходные данные для проектирования получить в Управлении главного архитектора города, получить разрешение на владение гаражами оформить индивидуально в Кировском комбинате коммунальных предприятий после приемки их комиссией;

- земельный участок отводился под строительство Кировскому райисполкому, в связи с чем, находился в государственной собственности и в силу п. 3 ст. 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» относился к муниципальной собственности;

- 26.05.1971 Исполнительным комитетом Томского городского Совета депутатов трудящихся принято Решение № 217 от 26.05.1971 закрепить земельный участок площадью 0,24 га, в границах, согласно прилагаемой выкопировке за Томским СКБ математических машин и тензометрических приборов для проектирования гаража на 15 автомашин в районе пос. Степановки, отвод участка в бессрочное пользование произвести после составления проекта привязки гаража;

- Решением Исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся от 26.11.1975 № 479 в целях более эффективного использования земельного участка отведенного под строительство индивидуальных гаражей по Коларовскому тракту, установлено: п.1.4. строительство вести силами и средствами кооператива «Математик», с помощью завода математических машин; п.2.1. сформировать гаражно-строительный кооператив «Математик» и кооператив из числа владельцев автотранспорта; п. 3 разрешения на владение гаражами оформить индивидуально в Кировском комбинате коммунальных предприятий после приемки их комиссией; 

- Решением Исполнительного комитета Кировского районного Совета народных депутатов № 222/1 от 03.08.1979 организован кооператив по строительству кооперативных индивидуальных гаражей работниками п/о «Контур» «Математик» на земельном участке, отведенном Решением исполнительного комитета Томского городского Совета депутатов трудящихся № 428/3 от 30.10.1974;

- 17.05.1988 архитектурно-планировочным управлением Томского Горисполкома составлен паспорт индивидуальных гаражей в районе Коларовского тракта, кооператив «Южный»;

- Решением Исполнительного комитета Кировского районного Совета народных депутатов от 17.06.1988 № 28-К утвержден состав гаражно-строительного кооператива в районе Коларовского тракта, кооперативу присвоено наименование «Южный»; 

- Протоколом № 2 от 13.06.1988 г. заседания градостроительного Совета при архитектурно-планировочном управлении согласован рабочий проект индивидуальных гаражей на 24 бокса по Коларовскому тракту по заказу кооператива «Южный»;

- Решением Томского городского Совета народных депутатов № 582р от 30.06.1988 г. кооперативу «Южный» отведен земельный участок 0,2 га за счет лесов первой группы Томского мехлесхоза в районе Коларовского тракта в границах, согласно прилагаемой выкопировке под строительство индивидуальных гаражей на 24 машино-места;

- Решением Исполнительного комитета Томского городского Совета народных депутатов от 20.05.1991 № 564р Кировскому райисполкому предоставлен земельный участок площадью 5,2 га в районе Коларовского тракта за счет земель Томского мехлесхоза в границах, согласно прилагаемой выкопировке для проектирования индивидуальных гаражей. Кировский райисполком обязали: выполнить инвентаризацию существующих гаражей с установлением их правовой основы; 

- на отведенном земельном участке по Коларовскому тракту в г. Томске, в конце 1970-х годов до 2000-х годов членами кооперативов по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик», «Южный» за счет личных средств и своими силами возведены капитальные кирпичные гаражные боксы, на которые право собственности в установленном законом порядке не зарегистрировано.

Участники группы в 2011 году (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011, совместно разработали преступный план по хищению долей в праве на земельные участки по ул. Континентальной, 8б, в г. Томске и по ул. Континентальной, 8г в г. Томске и гаражных боксов, расположенных на них, посредством внесения недостоверных сведений в документы о членстве в ГСК «Математик», владении гаражными боксами, выплате паевого взноса в ГСК «Математик», и предоставления данной документации в администрацию г. Томска для выделения земельных участков в общую долевую собственность членов ГСК «Математик», и последующей регистрации прав на земельный участок и гаражные боксы, в соответствии с положениями Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области». 

Разработанный участниками группы преступный план, включал в себя следующие этапы действий: 

- подготовить документы от имени ГСК «Математик» о включении Лица №2, Лица №3 в члены правления ГСК «Импульс» без проведения общего собрания членов кооператива и выяснения мнения владельцев гаражных боксов;

- включить имущество членов Кооператива «Южный», в общее имущество ГСК «Математик», для чего зарегистрировать и ликвидировать кооператив «Южный»; 

- подготовить документы от имени Кооператива «Южный» о назначении Лица №2 ликвидатором, без проведения общего собрания членов кооператива и выяснения мнения владельцев гаражных боксов;

- обратиться от имени членов ГСК «Математик» в администрацию г. Томска с ходатайством об образовании земельного участка, на котором располагались гаражные боксы ГСК «Математик», Кооператива «Южный»;

– привлечь Н.В., Е.В., Т.Д., Н.Э., И.Е., которых не осведомляя о преступном умысле группы, использовать для оформления права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельные участки;

- подготовить документы от имени ГСК «Математик» в которые внести недостоверные сведения, в части членства в кооперативе подставных лиц, выплате паевого взноса, размера доли в праве на общее имущество ГСК «Математик»;

- от имени членов ГСК «Математик» подать заявление о выделении образованного земельного участка в общую долевую собственность;

- получить постановление мэра Города Томска о предоставлении земельного участка в общую долевую собственность ГСК «Математик»;

- используя указанное Постановление Мэра г. Томска обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с целью регистрации права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок; 

- используя указанное Постановление Мэра г. Томска обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с целью регистрации права собственности на гаражные боксы на подставных лиц. 

Выполнение перечисленных выше этапов обеспечивалось возможностями его (ФИО1) в силу служебного положения председателя кооперативов «Математик», «Южный», а также возможностями и служебным положением Лица №2, Лица №3, полученными ими после подготовки документов от имени ГСК «Математик», «Южный» о включении Лица №2, Лица №3 в члены правления ГСК «Математик», назначении Лица №2 ликвидатором кооператива «Южный», вследствие чего члены преступной группы получили доступ к сведениям о членах ГСК «Математик», Кооператива «Южный», бухгалтерской, налоговой документации кооперативов, печати ГСК «Математик», Кооператива «Южный», а также он (ФИО1) обладал правом подписи документов от имени кооперативов, использованием в корыстных целях доверительных отношений с членами гаражных кооперативов и сотрудниками администрации муниципального образования «Город Томск», обусловленных служебным положением его (ФИО1), Лица №3, Лица №2.

В период с конца 1970-х годов до 2013 года в результате самостоятельного строительства гаражных боксов, либо приобретения готовых гаражных боксов, путем оплаты члены ГСК «Математик» и Кооператива «Южный» стали владельцами, в том числе: М.Ю. гаражных боксов №№ 1 и 2 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; А.А. гаражного бокса № 3 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; П.И. гаражного бокса № 4 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; Т.М. гаражного бокса № 5 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; Е.О. гаражных боксов № 6 и № 20 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; Ш.М. гаражных боксов №№7 и 8 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; Л.В. гаражного бокса № 11 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; Л.И. гаражного бокса № 12 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; В.Л. гаражного бокса № 13 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске; В.С. гаражного бокса № 14 по ул. Континентальной, 8б, стр.2, в г. Томске; В.Д. гаражного бокса № 32 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске; И.Н. гаражного бокса № 2 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3, в г. Томске; О.В. гаражного бокса № 9 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3, в г. Томске; Е.В. гаражного бокса № 2 по ул. Континентальной, 8г; С.А. гаражного бокса № 5, по ул. Континентальной,8г, в г. Томске; Е.Э. гаражного бокса № 6, по ул. Континентальной, 8г, в г.Томске. 

В соответствии с п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса РФ член гаражного кооператива, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный ему кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество.

В соответствии с п. 2 ст. 216 Гражданского кодекса РФ, вещные права на имущество могут принадлежать лицам, не являющимся собственниками этого имущества, а согласно п. 4 ст. 216 Гражданского кодекса РФ, вещные права лица, не являющегося собственником, защищаются от их нарушения любым лицом в порядке ст. 305 Гражданского кодекса РФ. 

Таким образом, права, предусмотренные ст.ст. 301-304 Гражданского кодекса РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющегося собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного владения либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. 

Поскольку строительство гаражных боксов в ГСК «Математик», Кооперативе «Южный» было осуществлено в строгом соответствии с целевым предназначением земельного участка на отведенном для гаражей месте, но без проектно-сметной документации и по завершению строительства гаражных боксов в установленном законом порядке они не были введены в эксплуатацию, то есть по состоянию на 2010 год являлись самостоятельными постройками. В силу ст. 222 Гражданского кодекса РФ все гаражные боксы имели юридический статус самовольных построек. 

В связи с выполнением должностных обязанностей в ГСК «Математик», Кооперативе «Южный» им (Лобовым А.В,) члены преступной группы достоверно убедились в отсутствии в кооперативах проектно-сметной документации на построенные гаражные боксы, удостоверились, что гаражные боксы не введены в эксплуатацию, право собственности в установленном законом порядке на членов кооператива не зарегистрировано, а паевые взносы всеми членами ГСК «Математик», Кооператива «Южный» внесены путем строительства своих гаражных боксов собственными силами либо приобретены за счет собственных средств.

Так, 01.08.2011 согласно протокола № 1 общего собрания членов кооператива принято решение о создании Кооператива «Южный», председателем избран он (ФИО1).

20.08.2013 он (ФИО1), действуя, как председатель Кооператива «Южный», в целях реализации преступного плана выдал доверенность № 1 от 20.08.2013 на имя Лица №2, от имени Кооператива «Южный», согласно которой последний был уполномочен представлять интересы Кооператива «Южный» во всех предприятиях, учреждениях и организациях по вопросу регистрации изменений, как связанных с внесением изменений в учредительные документы Кооператива «Южный», а также изменений, не связанных с таким внесением, получать и сдавать любые документы, касающиеся деятельности Кооператива «Южный» в ИФНС по г. Томску, вести переговоры, знакомится с документами, касающимися законных прав и интересов общества, делать выписки из документов, снимать и заверять копии, осуществлять подачу документов, получать свидетельства о регистрации изменений, расписываться и совершать все иные законные действия. 

После чего Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно и согласовано с ним (ФИО1), с целью реализации преступного умысла без проведения общего собрания членов ГСК «Математик» и выяснения мнений владельцев гаражных боксов, изготовили протокол № 2 общего собрания членов кооператива от 24.08.2011, согласно которого включили себя в члены правления ГСК «Математик», а также внесли изменения в Устав ГСК «Математик».

В должностные обязанности Лица №2, Лица №3, в соответствии с п.4.3.2. Устава ГСК «Математик», утвержденного протоколом № 2 от 24.08.2011 общего собрания членов кооператива, входило осуществлять следующие полномочия:

- решать вопросы о принятии в члены Кооператива и исключении из него;

- определять размер вступительных, паевых, дополнительных членских и иных взносов и устанавливать сроки их внесения;

- принимать решения о внесении целевого взноса, утверждать размер и сроки внесения и направления их использования;

- определять порядок покрытия убытков Кооператива;

- планировать хозяйственную и финансовую деятельность Кооператива;

- решать вопрос о создании отделений Кооператива;

- решать вопрос о предоставлении займа члену Кооператива;

- утверждать смету затрат и штатное расписание аппарата Кооператива;

- руководить текущей деятельностью Кооператива, за исключением вопросов, отнесенных Уставом к компетенции других органов Кооператива;

- являться главным распорядителем кредитов и контролировать правильность расходования средств Кооператива;

- созывать общее собрание, готовить документы к собранию;

- утверждать и предоставлять общему собранию планы работ для осуществления уставной деятельности Кооператива, контролировать выполнение принятых решений;

- рассматривать предложения и заявления членов Кооператива;

- утверждать внутренние документы Кооператива, за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции общего собрания;

- утверждать и вносить изменения в Положение о порядке оплаты членами Кооператива паевых и иных платежей;

- представлять кооператив в органах власти и управления, а также в отношениях с юридическими и физическими лицами.

В продолжение преступного умысла Лицо №2, Лицо №3, действуя совместно и согласовано с ним (ФИО1), без проведения общего собрания членов Кооператива «Южный» и выяснения мнений владельцев гаражных боксов, изготовили протокол № 3 общего собрания членов кооператива от 19.05.2014, согласно которого назначили Лицо №2 ликвидатором Кооператива «Южный», то есть фактическим руководителем организации с момента принятия решения о ликвидации.

В связи с чем, в силу занимаемого служебного положения Лица №2 в ГСК «Математик» и Кооперативе «Южный», занимаемого служебного положения Лица №3 в ГСК «Математик», Лицо №2, Лицо №3 получили административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия. 

09.09.2011 ФИО1, действуя, как председатель ГСК «Математик», в целях реализации преступного плана выдал доверенность № 70 АА 0225352 от 09.09.2011 от имени ГСК «Математик» на имя Лица №3, согласно которой последний был уполномочен представлять ГСК «Математик» в органах по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Томской области по вопросу регистрации любых прав, в том числе права собственности на любую недвижимость в г. Томске, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых зарегистрированных документов, делать от его имени заявления, расписываться за него и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения.

26.09.2011 Лицо №3, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), Лицом №2, выступая в качестве представителя ГСК «Математик», обратился с заявлением № 16720 от 26.09.2011 в ОГУП «ТОЦТИ» о выполнении работ по технической инвентаризации объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

...>, стр.1,2,3 в г. Томске.

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8б, стр.1, инвентарный номер: 69:401:1000:18:14076 по состоянию на 03.10.2011, 14.12.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 15.09.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8б, стр.1. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8б, стр.2, инвентарный номер: 69:401:1000:18:14077 по состоянию на 03.10.2011, 14.12.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 15.09.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8б, стр.2. 

ОГУП «ТОЦТИ» был оформлен технический паспорт на объект недвижимости, расположенный по ул. Континентальной, 8б, стр.3, инвентарный номер: 69:401:1000:18:14078 по состоянию на 03.10.2011, 14.12.2011 оформлен кадастровый паспорт на указанное строение. 15.09.2011 МУ «Бюро технической инвентаризации» была проведена адресация объекта, с присвоением адреса: г. Томск, Континентальная (улица), 8б, стр.3. 

Реализуя преступный умысел, с целью выделения земельных участков, расположенных по ул. Континентальной, 8б, и по ул. Континентальной, 8г в г. Томске членам ГСК «Математик» Лицо №3, Лицо №2, чьи действия охватывались единым умыслом с ним (ФИО1) достигли договоренности с И.А., Е.В., Н.Э., Т.Д., Н.В., об оформлении на них долей в праве общей долевой собственности на земельные участки по ул. Континентальной, 8б и ул. Континентальной, 8г в г. Томске, не осведомляя последних о преступных намерениях группы. И.А., Е.В., Н.Э., Т.Д., Н.В., действуя по указанию Лица №3, Лица №2, не являясь членами ГСК «Математик», и не владея каким-либо имуществом в данном кооперативе, не осведомленные об их (ФИО1, Лица №3, Лица №2) преступных намерениях, написали заявления от 31.10.2011, 15.02.2012, 20.02.2012, 25.02.2012, 22.03.2012 в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска о предоставлении земельных участков по ул. Континентальной, 8б и по ул. Континентальной, 8г в г. Томске на праве общей долевой собственности.

После чего, согласно разработанного плана 23.04.2012 он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, Лицом №3 обратился в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска с заявлением о предоставлении земельного участка по адресу: 

<

...>, на праве общей долевой собственности, данное заявление поступило в работу 25.04.2012 вх. № 658/14.

Заявление для корректировки было возвращено Департаментом архитектуры и градостроительства администрации г. Томска представителю ГСК «Математик» по доверенности Лицу №3 13.09.2012, Лицо №3, выступая, как представитель ГСК «Математик» по доверенности, по данному заявлению получил пакет документов, для обращения в правовой комитет. 

27.11.2012 Лицо №3, выступая, как представитель ГСК «Математик» по доверенности, обратился в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска с заявлением о продолжении работы по заявлению 658/14 от 25.04.2012. 

28.01.2013 Лицо №3, действуя, как представитель ГСК «Математик» обратился в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска, с заявлением о приобщении документов к заявлению 658/14 от 25.04.2012, а именно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане, протокола общего собрания членов кооператива «Математик».

18.09.2013 Лицо №3 обратился в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска, с заявлением о приобщении земельных дел на 3 земельных участка к заявлению 658/14 от 25.04.2012. 

На основании указанных документов администрацией г. Томска были вынесены постановления № 2398-з от 04.12.2013, согласно которому утверждена схема расположения земельного участка, местоположение которого: 

<

...> на кадастровом плане, определен вид разрешенного использования земельного участка, как «гаражи индивидуальных легковых автомобилей»; № 2397-з от 04.12.2013, согласно которому утверждена схема расположения земельного участка, местоположение которого: 

<

...> на кадастровом плане, определен вид разрешенного использования земельного участка, как «гаражи индивидуальных легковых автомобилей».

25.12.2013 ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом №2, Лицом №3, обратился с заявлением в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска с заявлением о продолжении работы по заявлению вх. 658/14 от 25.04.2012, предоставив кадастровые паспорта.

После чего в продолжение преступного умысла он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, согласно разработанного плана подготовили документы от имени ГСК «Математик», а именно список членов кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» по строениям расположенным по адресам: ул. Континентальная, 8б, стр.2, по ул. Континентальная, 8б, стр.3, по ул. Континентальная, 8г, в г. Томске, куда включили имущество и членов Кооператива «Южный», а также содержащие заведомо ложные сведения в части, того, что:

- Н.В. является владельцем индивидуальных гаражей в ГСК «Математик», и за ней закреплены гаражные боксов №№ 1, 4, 25, 26, 32, 33 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске;

- Е.В., является членом кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» и за ней закреплены: гаражные боксы №№ 2, 6, 9, 27, 28 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске; №№ 2, 6 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3, в г. Томске;

- Т.Д., является членом кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» и за ней закреплены: гаражные боксы №№ 3, 5, 10, 11, 12 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске; № 4 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3, в г. Томске;

- Н.Э., является членом кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» и за ней закреплены: гаражные боксы №№ 7, 8, 13, 14, 20, 41 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, в г. Томске; №№ 7, 8 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3, в г. Томске;

- И.А. является членом кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик» и за ним закреплены: гаражные боксы №№ 2, 5, 6 по ул. Континентальной, 8г в г. Томске, а также расчеты долей в земельных участках по адресу: 

<

...>, общей площадью 3261 кв.м.; 

<

...>, общей площадью 554 кв.м. для членов кооператива по строительству кооперативных индивидуальных гаражей «Математик», а также умышленно не внесли данные о членах кооперативов, владеющих гаражными боксами по указанным адресам: М.Ю., А.А., П.И., Т.М., Е.О., Ш.М., Л.В., Л.И., В.Л.; В.С., В.Д., И.Н., О.В., Е.В., С.А., Е.Э.

Он (ФИО1), действуя совместно и согласованно с Лицом №2, Лицом №3, реализуя единый преступный умысел, подписал указанные документы, в качестве председателя ГСК «Математик». 

15.04.2014 Лицо №3, реализуя преступный умысел, действуя, согласно выданной доверенности обратился в Департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Томска, с заявлением о продолжении работы по заявлению вх. 658/14 от 25.04.2012, предоставив заявления членов ГСК «Математик» о выделении земельного участка в общедолевую собственность, список членов ГСК «Математик», расчеты долей в земельных участках ГСК «Математик», справки о выплате паевых взносов, содержащие заведомо ложные сведения.

После чего он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, без проведения общего собрания и выяснения мнений владельцев гаражных боксов, изготовили протокол № 3 общего собрания членов кооператива «Южный» от 19.05.2014 о ликвидации Кооператива «Южный» и назначении ликвидатора Лица №2

В период с 26.08.2014 по 01.10.2014 Лицо №2, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1) и Лицом №3, подал в Инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации по г. Томску заявление о государственной регистрации ликвидации Кооператива «Южный», вх. № 7934, бухгалтерскую и налоговую отчетность кооператива «Южный», на основании чего, 01.10.2014 внесена запись о ликвидации Кооператива «Южный» в Единый государственной реестр юридический лиц.

На основании недостоверных сведений, а также п. 5 ч. 3 ст. 7 Закона Томской области от 04.10.2002 № 73-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области» и ст. 36 Земельного кодекса РФ администрацией г. Томска были вынесены постановления № 1100-з от 26.06.2014, № 1149-з от 04.07.2014, согласно которым в общую долевую собственность членов ГСК «Математик» были предоставлены бесплатно земельные участки по адресам: 

<

...> площадью 3261 кв.м. и ул. Континентальная, 8г площадью 554 кв.м. на которых расположены гаражи индивидуальных легковых автомобилей, согласно перечням, указанным в постановлениях, в том числе на земельный участок по ул.Континентальной, 8б: Н.В. в количестве 294/3261 долей в праве, Е.В. в количестве 393/3261 долей в праве, Т.Д. в количестве 390/3261 долей в праве, Н.Э. в количестве 463/3261 долей в праве; на земельный участок по ул. Континентальной, 8г; И.Е. в количестве 167/554 долей в праве. 

11.08.2014 Т.Д., Н.В., Е.В., Н.Э., действуя по указанию Лица №3, Лица №2, чьи действия охватывались единым умыслом, с ним (ФИО1), обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с заявлением о регистрации права собственности долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8б в г. Томске, предоставив в обоснование Постановление администрации г. Томска 1100-з от 26.06.2014.

В результате чего, на основании представленных документов 19.08.2014 сотрудник Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, будучи введенным в заблуждение, относительно наличия у Т.Д., Н.В., Е.В., Н.Э. права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8б, в г. Томске, находясь по ул. Пушкина, 34/1, в г. Томске, зарегистрировал право собственности в отношении долей в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок, в количестве 390/3261 на Т.Д., в количестве 294/3261 на Н.В., в количестве 393/3261 на Е.В., в количестве 463/3261 на Н.Э., подконтрольных участникам преступной группы, не осведомленных о преступных намерениях. 

После чего И.Е., действуя по указанию Лица №3, Лица №2, чьи действия охватывались единым умыслом, с ним (ФИО1), обратился в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, с заявлением о регистрации права собственности на 167/554 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8г в г. Томске, предоставив в обоснование Постановление администрации г. Томска № 1149-з от 04.07.2014.

В результате чего, на основании представленных документов 19.12.2014 сотрудник Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, будучи введенным в заблуждение, относительно наличия у И.Е. права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8б, в г. Томске, находясь по ул. Пушкина, 34/1, в г. Томске, зарегистрировал право собственности в отношении долей в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок, в количестве 167/554 на И.Е., подконтрольного преступной группе, не осведомленного о преступных намерениях.

В продолжение преступного умысла Лицо №2, чьи действия охватывались единым умыслом с ним (ФИО1) и Лицом №3 оформил договоры купли-продажи с Н.Э. на 463/3261 долей в праве, на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и договор купли-продажи Е.В. на 393/3261, которые предоставил в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области для регистрации долей в праве на земельный участок на свое имя, без намерения произвести расчет, но с целью переоформления собственности.

В результате чего на основании представленных документов, 17.11.2016 и 06.12.2016 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, будучи введенными в заблуждение, относительно наличия у него (ФИО1), Лица №2, Лица №3 права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находясь по ул. Пушкина, 34/1, в г. Томске, зарегистрировали право собственности в отношении долей в праве на земельный участок по ул. Континентальной, 8б, в г. Томске на Лицо №2 в количестве 463/3261, 393/3261 долей.

В последующем он (ФИО1), Лицо №2, Лицо №3, действуя группой лиц по предварительному сговору планировали оформить право собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по ул. Континентальной, 8б и по ул. Континентальной, 8г, в г. Томске и гаражи в свою (ФИО1, Лица №2, Лица №3) пользу, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в виду обращения членов ГСК «Математик» в правоохранительные органы. 

В результате вышеперечисленных совместных, незаконных действий, он (ФИО1), находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, Лицом №3, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, в период с 2011 года (точная дата и время следствием не установлены), но не позднее 01.08.2011 по 06.12.2016, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил незаконное приобретение права собственности на доли в праве общей долевой собственности на земельные участки, расположенные по адресу: 

<

...>, в размере 1540/3261 стоимостью 1538275, 35 рублей; по адресу: 

<

...>, в размере 167/554 стоимостью 198653, 13 рублей, чем причинил муниципальному образованию «Город Томск», ущерб в особо крупном размере на сумму 1736928, 48 рублей. В продолжение преступного умысла он (ФИО1), в указанный период, находясь в г. Томске, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, Лицом №3, умышленно и согласованно, в соответствии с заранее разработанной схемой преступления, планировал путем предоставления постановлений администрации г. Томска № 1149-з от 04.07.2014, № 1149-з от 04.07.2014, составления деклараций об объектах недвижимого имущества, содержащих ложные сведения, о владельцах гаражных боксах, путем обмана и злоупотребления доверием членов гаражного кооператива, сотрудников органа государственной регистрации прав собственности, уполномоченных на проведение правовой экспертизы и принятие решения о внесении записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, зарегистрировать в Органе государственной регистрации прав собственности права собственности на гаражные боксы: № № 1, 2 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 188536, 12 рублей каждый, принадлежащие М.Ю., чем причинил бы последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 377072, 24 рублей; гаражный бокс № 3 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 188536, 12 рублей, принадлежащий А.А., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 4 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 188536, 12 рублей, принадлежащий П.И., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 5 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 188536, 12 рублей, принадлежащий Т.М., чем причинил бы последней значительный ущерб; гаражный бокс № 6 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 188536, 12 рублей и гаражный бокс № 20 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 297232, 97 рублей, принадлежащих Е.О., чем причинил бы последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 485769,09 рублей; гаражные боксы №№ 8,9 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2, стоимостью 188536, 12 рублей каждый, принадлежащий Ш.М., чем причинил бы последнему значительный ущерб в крупном размере на сумму 377072, 24 рубля; гаражный бокс № 11 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 356871,95 рублей, принадлежащий Л.В., чем причинил бы последней значительный ущерб в крупном размере; гаражный бокс № 12 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 314547, 51 рублей, принадлежащий Л.И., чем причинил бы последней значительный ущерб в крупном размере; гаражный бокс № 13 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 314547, 51 рублей, принадлежащий В.Л., чем причинил бы последнему значительный ущерб в крупном размере; гаражный бокс № 14 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 314547, 51 рублей, принадлежащий В.С., чем причинил бы последнему значительный ущерб в крупном размере; гаражный бокс № 32 по ул. Континентальной, 8б, стр. 2 стоимостью 203926, 83 рублей, принадлежащий В.Д., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 2 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3 стоимостью 185650, 37 рублей, принадлежащий И.Н., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 9 по ул. Континентальной, 8б, стр. 3 стоимостью 185650, 37 рублей, принадлежащий О.В., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 2 по ул. Континентальной, 8г стоимостью 150000 рублей, принадлежащий Е.В., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 5 по ул. Континентальной, 8г стоимостью 180000 рублей, принадлежащий С.А., чем причинил бы последнему значительный ущерб; гаражный бокс № 6 по ул. Континентальной, 8г стоимостью 180000 рублей, принадлежащий Е.Э., чем причинил бы последнему значительный ущерб, на общую сумму 4191263,98 рублей, в особо крупном размере. 

В случае доведения преступных действий до конца общий ущерб от его (ФИО1), Лица №2, Лица №3 умышленных действий, причиненный гражданам и муниципальному образованию «Город Томск» составил бы 5928192, 46 рублей, что является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО Северск (с дисклокацией в прокуратуре Томской области) ФИО3 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по его ходатайству.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения преступления, объем похищенного имущества и его стоимость не оспаривает, с квалификацией своих действий согласен. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и он осознает все последствия постановления приговора в таком порядке, в связи с заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пределы обжалования приговора, постановленного в таком порядке, ему известны.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

Потерпевшие не возражали на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключённым с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, указала на полные и правдивые показания ФИО1 об обстоятельствах хищения долей в праве собственности на земельные участки по ул. Континентальной, 8/11, по ул. Континентальной, 8 «г», по ул. Континентальной, 8 «б», хищения денежных средств у членов ГСК «Математик» под предлогом приватизации земельных участков и гаражных боксов, расположенных на них. Указала, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Сообщенные ФИО1 сведения являются правдивыми, полными, соответствуют другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли своё подтверждение.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что все условия и обязательства, предусмотренные заключённым с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть на приобретение права, на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ (по эпизоду квалифицированному по ч.3 ст.30, ч. 4 ст.159 УК РФ), ч.2 ст.62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его личность, возраст, состояние здоровья, роль в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Так, подсудимый не судим, полностью признал вину в совершенных преступлениях, в содеянном раскаялся, в ходе производства предварительного следствия давал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения содеянного, позволяющих полно и объективно установить обстоятельства совершения преступлений, женат, является пенсионером, на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, социально адаптирован. Вместе с тем, подсудимый ФИО1 совершил два преступления относящихся к категории тяжких, а также одно покушение на тяжкое преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1, в ходе предварительного расследования, чистосердечно раскаявшись в содеянном, полностью дал показания обо всех обстоятельствах совершения им преступлений, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Кроме того, суд признает обстоятельством смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого на иждивении нуждающейся в уходе престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений и значение этого участия для достижения преступной цели.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, с учетом личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд не усматривает как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ к виду наказания, так и оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит возможным изменить категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 15 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 15 февраля 2019 года, по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, указанные в приложении к обвинительному заключению по настоящему делу, а именно копии документов – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В. Шукшин

Секретарь: М.А. Черепанова

15 февраля 2019 года

Приговор вступило в законную силу «___» ____________ 2019 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-45/2019 в Октябрьском районном суде г.Томска.